Datum Rome apud Sanctum petrum Anno Incarnationis Dominice Millesimo quingentesimo quinto, Nono Kalendas Februarum, Pontificatus nostri Anno Tercio ¹.

¹ ARCH. NAC., Mac. 7 de Bullas, n.º 26.

Bulla do Papa Julio II dirigida ao Arcebispo de Braga, e ao Bispo de Vizeu.

1506—Janeiro 24.

Julius episcopus seruus seruorum Dei Venerabilibus fratribus Archiepiscopo Bracharensi et Episcopo Visensi Salutem et apostolicam benedictionem.

Justis petencium presertim Catholicorum Regum uotis libenter animus, eaque fauoribus prosequimur oportunis. Exhibita siquidem nobis nuper pro parte carissimi in christo filii nostri Emanuellis Portugallie et Algarbiorum Regis Illustris petitio continebat quod nonnulli Rectores parochialium et aliarum ecclesiarum dictorum Regnorum, quarum ius patronatus ad Regem Portugallie et Algarbiorum pro tempore existentem pertinet, nonnulla bona immobilia ad dictas ecclesias legitime spectantia indebite alienarunt et distraxerunt, ac ius patronatus aliquarum ex dictis ecclesiis in alias personas etiam de facto transtulerunt, pro parte eiusdem Emanuellis Regis nobis fuit humiliter supplicatum ut in premisis oportune prouidere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur, huiusmodi supplicationibus inclinati, fraternitati uestre per apostolica scripta mandamus quatinus uos uel alter uestrorum ea que de bonis aut iuribus ecclesiarum et beneficiorum ecclesiasticorum quorumcunque de iure patronatus prefati Regis per concessionem nonnullis Nobilibus laicis in ecclesiarum et beneficiorum huiusmodi lesionem concessa, alienata uel distraeta illicite et ea indebite occupata delinent, ac ius patronatus ad eundem Regem spectans ad ius et proprietatem ecclesiarum et beneficiorum, ac ius patronatus ad prestinum ius Regis huiusmodi reuocare curetis, Contradictores quoslibet et rebelles cuiuscunque gradus, ordinis uel condicionis extiterint, quandocunque et quotienscunque expedierit, auctoritate nostra per censuram ecclesiasticam et alia iuris remedia appellatione postposita compescendo, inuocato ad hoc si opus fuerit auxilio brachii secularis. E nichilominus legitimis super hiis habendis seruatis processibus, illos quos censuras et penas per nos pro tempo-

re latas incurrisse constiterit quotiens opus fuerit iteratis uicibus aggrauare curetis: Non obstantibus felicis recordationis Bonifatii pape VIII etiam predecessoris nostri, qua cauetur ne aliquis extra suam Ciuitatem uel diocesem, nisi in certis exceptis casibus, et in illis ultra vnam dietam a fine sue diocesis, ad iudicium euocetur, seu ne Iudices a sede apostolica deputati predicta extra Ciuitatem et diocesem in quibus deputati fuerint contra quoseunque procedere, aut alii uel aliis uices suas committere, seu aliquem ultra vnam dietam a fine diocesis eorundem trahere presumant, et de duabus dietis in Concilio generali edita dummodo ultra tres dietas aliquis auctoritate presentium non trahatur, et aliis Constitutionibus et ordinationibus apostolicis contrariis quibuscunque. Aut si aliquibus communiter uel diuisim ab eadem sit sede indultum quod interdici, suspendi, uel excommunicari, seu extra uel ultra certa loca ad iudicium euocari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad uerbum de indulto huiusmodi mentionem.

Datum Rome apud Sanctum petrum Anno Incarnationis Dominice Millesimo quingentesimo quinto, Nouo Kalendas Februarum, Pontificatus nostri Anno Tercio ¹.

Bulla do Papa Julio II dirigida ao Arcebispo de Braga, e ao Bispo de Vizeu.

1506 — Janeiro 24.

Julius episcopus seruus seruorum Dei Venerabilibus fratribus Archiepiscopo Bracharensi et Episcopo Visensi Salutem et apostolicam benedictionem.

Ea que pro bono pacis et quietis inter personas quaslibet presertim Catholicos Reges per concordiam terminata sunt, ne in rediciue contentionis scrupulum relabantur, sed firma perpetuo et inconcussa permaneant, libenter cum a nobis petitur apostolico munimine roboramus. Ex-

¹ Arch. Nac., Mag. 6 de Bullas, n.º 32.

hibita siquidem nobis nuper pro parte Carissimi in christo filii nostri Emanuelis Portugalie et Algarbiorum Regis Illustris petitio continebat, quod olim postquam per sedem apostolicam clare memorie Johanni Regi Portugalie et Algarbiorum quod ipse Johannes, et Rex Portugalie et Algarbiorum pro tempore existens, per Mare Oceanum nauigare aut Insulas et portus et loca firma infra dictum Mare existencia perquirere et inuenta sibi retinere liceret, ac omnibus aliis sub excommunicationis et aliis penis tunc expressis ne Mare huiusmodi contra uoluntatem prefati Regis nauigare aut Insulas et loca ibidem repperta occupare presumerent inhibitum fuerat. Cum inter prefatum Johannem Regem ex vna, et Carissimum in christo filium nostrum Ferdinandum Aragonum tunc Castelle et Legionis Regem Illustrem super certis insulis Lasamillis nuncupatis ¹, per prefatum Regem inuentas et occupatas, ex alia partibus lis, controuersia et questionis materia exorte fuissent, partes ipse litibus, controuersiis et questionibus huiusmodi obuiare, ac pacem et concordiam inter se pro subditorum suorum comoditate nutrire et uigere desiderantes, ad certas honestas concordiam, conuentionem et compositionem deuenerunt, per quam inter cetera uoluerunt quod Portugalie et Algarbiorum a certis Castelle uero et Legionis Regibus pro tempore existentibus a certis aliis locis usque ad certa alia loca tunc expressa per dictum Mare nauigare et Insulas nouas perquirere et capere ac sibi retinere liceret, prout in quodam instrumento publico desuper confecto dicitur plenius contineri. Quare pro parte prefati Emanuelis Regis nobis fuit humiliter supplicatum ut concordie, conuentioni et compositioni predictis pro illorum subsistencia firmiori robur apostolice confirmationis adicere, ac alias in premissis oportune prouidere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur qui inter personas quascumque presertim regali dignitate fulgentes pacem et concordiam uigere intensis desideriiis affectamus, de premissis certam noticiam non habentes, huiusmodi supplicationibus inclinati fraternitati uestre per apostolica scripta mandamus quatinus uos uel alter uestrum, si est ita, concordiam, conuentionem et compositionem predictas, ac prout illas concernunt omnia et singula in dicto instrumento contenta, et inde secuta quecumque de utriusque Regis consensu approbare et confirmare, illamque perpetue

¹ Sic. Na traducção portugueza (Arch. Nac., Maç. 2 de Bullas, n.º 2) *le-se* : certas Ilhas chamadas antilhas.

firmitatis robur obtinere decernentes, auctoritate nostra curetis suppletis omnes et singulos defectus si qui forsitan interuenerunt in eisdem. Et nichilominus si confirmationem et approbationem predictas per uos uigore presencium fieri contigerit, ut prefertur, faciatis dictam concordiam inuiolabiliter obseruari, ac eosdem Reges concordia et illius confirmatione et approbatione predictis pacifice gaudere, non permittentes eos inter se aut per quoscunque alios desuper indebite molestari, Contradictores auctoritate nostra appellatione postposita compescendo : Non obstantibus Constitutionibus et ordinationibus apostolicis contrariis quibuscunque, Aut si eisdem Regibus uel quibusuis aliis communiter uel diuisim ab apostolica sit sede indultum quod interdicti, suspendi uel excommunicari non possint, per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de uerbo ad uerbum de indulto huiusmodi mentionem.

Datum Rome apud Sanctum petrum Anno Incarnationis Dominice Millesimo quingentesimo quinto, Nono Kalendas Februarum, Pontificatus nostri Anno Tercio ¹.

Breve do Papa Julio II dirigido a el-Rei.

1506 — Fevereiro 27.

Julius Papa II, Carissime in christo filii noster, salutem et apostolicam benedictionem.

Per dilectum filium nobilem uirum Eduardum Galuon militem sancti iacobi, industrium consiliarium tuum secreto ac dissimulanter ad nos missum, litteras tue serenitatis accepimus, et que nomine tuo nobis secreto attulit ac retulit benignissime audiimus ac legimus ; sunt enim plena christianissimi Principis officio multe in Deum deuotionis nec sine diuino nutu, a quo omne datum optimum, a tua Maiestate excogitata atque proposita pro recuperatione terre sancte, et Patrimonii iesu christi et ecclesie ab infidelibus occupati : sancta perfecto cura hec est, ac requisitio tua digna, Que a christiano Principe pro christi amore christi vicario presentetur, a te presertim qui perpetuam, tum maiorum tuorum, tum multorum alio-

¹ Arch. Nac., Maç. 6 de Bullas, n.º 33.

rum Principum in exaltanda orthodoxa fide laudem supergressus, ab occidente in orientem per incognita antea nobis Maria, celum ac terras sanctam christi crucem et christiane Religionis gloriam in indiam usque extulisti atque protendisti; nec contentus tot tantisque pro christo occupationibus per eundem Consiliarium tuum sollicitatum et exhortatum miserit cum summa dexteritate reliquos christianos Principes ad hanc sanctam expeditionem; quorum Principum tue Maiestati data responsa nobis innotuere, supra que dici possit, nobis grata atque iocunda: fuit tue Maiestatis ut filii frugi sancta intentio feruensque deuotio, et eo gratior quod consentanea est proposito ac desiderio nostro, non minus sponte conceptoque quam pro pastoralis Ministerii onere nobis iniuncto; cuius quidem sancti operis, cum semper audissimi fuisset, inuito diuina dignatione summo Pontificatu, illico ad nonnullos prepotentes Principes christianos misimus oratores et litteras pro hac sancta expeditione contra infideles facienda; quod quidem sanctum propositum prosequentes, maturare nunc Deo adiutore decreuimus, accedente maxime tue serenitatis feruenti desiderio et deuota requisitione, saluatore nostro inspirante qui se in medio duorum uel trium, qui nomine suo fuerint congregati, semper affuturum predixit: Qua propter ut hoc sanctissimum omnium operum opus breuius et expeditius fiat, nec incassum exeat sicut peccatis nostris interdum iam contigit, breui mittere probatissimos uiros ex cetu et numero venerabilium fratrum sancte Romane Ecclesie cardinalium decreuimus, qui in tam pio Dei negotio diuino, ut confidimus, comitati auxilio et gratia christianos Principes adeant, et saluatoris nostri atque huius sancte sedis nomine et auctoritate promulgent mutuam dilectionem et uniuersalem concordiam, ab ipso saluatore tantopere nobis commendatam et prestitam, cum sancto aduersus turcos reliquosque infideles bello et expeditione pro recuperando, cum terra sancta, patrimonio iesu christi, quique circa omnia de modo et forma conficiende predictae expeditionis concordent et concludant cum ipsis Principibus, tam ea que inter se ipsos fieri conueniat, quam que inter nos et ipsos deceat, constituto in primis inter cetera termino, prout sapientissime scribis, aliquorum paucorum annorum, in quo omnes pro se et successoribus suis iurent et se obligent concorditer inuicem persecrere, et durante eo termino predictam sanctam contra infideles expeditionem assumere, iuuare et prosequi, nec quouis pacto tam pium opus impedire, quo christiane Relligionis afflictionibus, ac detri-